
Pag. 1 di 4 

 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 127 della seduta del 31 MARZO 2023 

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione, al documento tecnico e al bilancio gestionale 2023–
2025 e annualità successiva per l’iscrizione di risorse afferenti al supporto e al rafforzamento 
dell’Autorità di Audit della Regione Calabria (Programma Complementare di Azione e Coesione 
per la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014/2020) - (Prot. nn. 83306/2023 e 
112543/2023). 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dr.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente): ____________________________  

Dirigente/i Generale/i: F.to dr. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiuto 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente  X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente  X 

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
                       
 
 
 
 



Pag. 2 di 4 

 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO CHE  

- con delibera 114 del 23 dicembre 2015 il Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica ha approvato il “Programma complementare di azione e coesione per la 
governance dei sistemi di gestione e controllo 2014/2020” con la funzione di rafforzare il 
presidio centrale dei processi di attuazione delle politiche di investimento pubblico finalizzate 
allo sviluppo socio-economico, sostenendo il rafforzamento della capacità tecnica ed 
operativa delle amministrazioni preposte alla gestione, monitoraggio e audit dei programmi di 
investimento pubblico finanziati con risorse sia europee che nazionali per il ciclo di 
programmazione 2014/2020; 

- il citato Programma si compone di quattro Assi prioritari, e in particolare, l’Asse II si pone 
l’obiettivo di rafforzare le funzioni di audit dei programmi dei fondi Strutturali di Investimento 
Europei (SIE) 2014-2020, svolto dalle relative autorità; 

- nell’ambito dell’Asse II è stata assegnata alla Regione Calabria la somma di euro 
4.970.810,00 per il rafforzamento dell’Autorità di Audit regionale dei Programmi UE 
2014/2020; 

- con deliberazione n. 406 del 24 ottobre 2016, su richiesta del dirigente dell’Autorità di Audit, 
è stata iscritta in bilancio una parte della suddetta somma pari a euro 994.162,00, trasferita 
con quietanza n. 8 del 09 agosto 2016 sul conto corrente n. 22905 della Regione Calabria, al 
fine di avviare le attività previste dal citato Programma complementare di azione e coesione 
per la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014/2020; 

- la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024», nello stato di previsione del 
Ministero dell’economia e delle finanze ha previsto uno stanziamento di euro 40.000.000,00 
per la prosecuzione del Programma complementare di azione e coesione per la governance 
dei sistemi di gestione e controllo 2014/2020; 

- con decreto 11 febbraio 2022 del Ministero dell’Economia e delle Finanze recante “Modifica 
del Programma complementare di azione e coesione per la governance dei sistemi di 
gestione e controllo 2014/2020 e assegnazione di risorse aggiuntive” le predette risorse 
assegnate alla Regione Calabria per il rafforzamento dell’Autorità di Audit regionale dei 
Programmi UE 2014/2020, pari a euro 4.970.810,00, sono state incrementate della somma 
di euro 1.509.000,00 nell’ambito dell’Asse II, Azione 2 “Supporto alle Autorità di audit dei 
programmi operativi regionali, nazionali e PNRR” del citato Programma; 

 
CONSIDERATO CHE con nota prot. n. 83306 del 22 febbraio 2023, rettificata con nota prot. n. 
112543 del 09 marzo 2023, il dirigente generale dell’Autorità di Audit, ha chiesto l’iscrizione in 
bilancio, secondo il cronoprogramma di spesa indicato nella tabella allegata alla medesima nota 
prot. n. 112543/2023, della rimanente parte delle risorse totali assegnate per il rafforzamento 
dell’Autorità di Audit regionale dei Programmi UE 2014/2020, pari a euro 5.485.648,00 
(6.479.810,00 - 994.162,00); 
 
RITENUTO, pertanto, necessario effettuare l’iscrizione delle suddette risorse pari a euro 
5.485.648,00 sui capitoli della Spesa indicati nella tabella allegata alla citata nota prot. n. 
112543/2023 e sui corrispondenti capitoli parte Entrata; 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio, in atti presso il Settore “Bilancio e Programmazione 
Finanziaria”, predisposto dal responsabile del procedimento, dal quale si rilevano le condizioni di 
ammissibilità del presente provvedimento; 
 
RITENUTO, NECESSARIO, PERTANTO, apportare le conseguenti variazioni allo stato di 

  



Pag. 3 di 4 

 

 

previsione dell’entrata e della spesa: 
- del Bilancio di previsione 2023-2025 e annualità successiva secondo quanto riportato 

nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025, di cui alla 

deliberazione n. 713 del 28 dicembre 2022, e annualità successiva, secondo quanto riportato 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, e annualità successiva, secondo quanto riportato nell’ 
Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;   
 
VISTI 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 
126, e in particolare l’art. 51; 

- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 recante “Legge di stabilità regionale 2023”; 
- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2023-2025 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

 

VISTI gli Allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della deliberazione; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere su risorse del 
Programma Complementare di Azione e Coesione per la governance dei sistemi di 
gestione e controllo 2014/2020; 

 
SU PROPOSTA dell’Assessore all’Economia e Finanze dott.ssa Giuseppina Princi a voti unanimi; 
 

DELIBERA 



Pag. 4 di 4 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

- di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 
2023-2025 e annualità successiva, le variazioni riportate nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale al presente atto; 

- di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-
2025, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022, e 
annualità successiva, le variazioni riportate nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2023-2025, di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, e annualità successiva, 
le variazioni riportate nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al dipartimento 
“Autorità di Audit”; 

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

         
          
          IL SEGRETARIO GENERALE                                       IL PRESIDENTE  
             F.to Avv. Eugenia Montilla                                                     F.to Dr. Roberto Occhiuto 
 
 
 
 
 
 
 



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 +1.271.182,00 +1.331.379,00+1.448.379,00+1.448.379,00TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

20000 TOTALE TITOLO 2 +1.331.379,00+1.448.379,00 +1.271.182,00+1.448.379,00Trasferimenti correnti

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 +150.000,00 +175.000,00+165.000,00+165.000,00TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti

40000 TOTALE TITOLO 4 +175.000,00+165.000,00 +150.000,00+165.000,00Entrate in conto capitale

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +1.421.182,00+1.613.379,00+1.613.379,00 +1.506.379,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +1.506.379,00+1.613.379,00 +1.613.379,00 +1.421.182,00

ALLEGATO A alla deliberazione n. 127 del 31/03/2023 pag. 1 / 



MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI CASSA ANNO

2023

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2025

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0112 PROGRAMMA 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)

TITOLO 1 Spese correnti + 1.448.379,00 + 1.448.379,00 + 1.271.182,00 + 1.331.379,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale + 165.000,00 + 165.000,00 + 150.000,00 + 175.000,00

TOTALE PROGRAMMA 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) + 1.613.379,00 + 1.613.379,00 + 1.421.182,00 + 1.506.379,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione + 1.613.379,00 + 1.613.379,00 + 1.421.182,00 + 1.506.379,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 1.613.379,00 + 1.613.379,00 + 1.421.182,00 + 1.506.379,00

+ 1.613.379,00 + 1.613.379,00 + 1.421.182,00 + 1.506.379,00

ALLEGATO A
pag.    / 



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2026

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2026

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2027

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2028

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 +0,00 +0,00+1.271.379,00+0,00TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

20000 TOTALE TITOLO 2 +0,00+0,00 +0,00+1.271.379,00Trasferimenti correnti

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 +0,00 +0,00+160.000,00+0,00TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti

40000 TOTALE TITOLO 4 +0,00+0,00 +0,00+160.000,00Entrate in conto capitale

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00+1.431.379,00+0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00+0,00 +1.431.379,00 +0,00

ALLEGATO A pag.  / 



MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI CASSA ANNO

2026

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2026

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2027

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2028

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0112 PROGRAMMA 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)

TITOLO 1 Spese correnti + 0,00 + 1.271.379,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale + 0,00 + 160.000,00

TOTALE PROGRAMMA 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) + 0,00 + 1.431.379,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione + 0,00 + 1.431.379,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 0,00 + 1.431.379,00

+ 0,00 + 1.431.379,00

ALLEGATO A pag.    / 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TOTALE
di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non

ricorrenti

di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da

Amministrazioni pubbliche
2010100 +1.448.379,00 +1.448.379,00 +1.271.182,00 +1.271.182,00 +1.331.379,00+1.331.379,00+0.00 +0.00 +0.00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali2010101 +1.448.379,00 +1.448.379,00 +1.271.182,00 +1.271.182,00 +1.331.379,00+1.331.379,00

TOTALE TITOLO 22000000 +1.448.379,00 +1.448.379,00 +1.271.182,00 +1.271.182,00 +1.331.379,00+1.331.379,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 127 del 31/03/2023 pag. 1 / 



DENOMINAZIONE
TOTALE

di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non

ricorrenti

di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA: 200 Contributi agli investimenti4020000 +165.000,00 +165.000,00 +150.000,00 +150.000,00 +175.000,00+175.000,00+0.00 +0.00 +0.00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche4020100 +165.000,00 +165.000,00 +150.000,00 +150.000,00 +175.000,00+175.000,00

TOTALE TITOLO 44000000 +165.000,00 +165.000,00 +150.000,00 +150.000,00 +175.000,00+175.000,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +1.613.379,00 +1.613.379,00 +1.421.182,00 +1.421.182,00 +1.506.379,00+1.506.379,00

ALLEGATO B pag. 2 / 



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA  12 - Politica regionale unitaria per i servizi

istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)

TITOLO  1 - Spese correnti

Acquisto di beni e servizi103 +1.428.379,00 +1.428.379,00 +1.251.182,00 +1.251.182,00 +1.311.379,00+1.311.379,00

Trasferimenti correnti104 +20.000,00 +20.000,00 +20.000,00 +20.000,00 +20.000,00+20.000,00

+1.448.379,00TOTALE TITOLO  1 +1.448.379,00 +1.271.182,00 +1.271.182,00100 +1.331.379,00+1.331.379,00

TITOLO  2 - Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni202 +165.000,00 +165.000,00 +150.000,00 +150.000,00 +175.000,00+175.000,00

+165.000,00TOTALE TITOLO  2 +165.000,00 +150.000,00 +150.000,00200 +175.000,00+175.000,00

TOTALE PROGRAMMA  1212 +1.613.379,00 +1.613.379,00 +1.421.182,00 +1.421.182,00 +1.506.379,00+1.506.379,00

TOTALE MISSIONE 0101 +1.613.379,00 +1.613.379,00 +1.421.182,00 +1.421.182,00 +1.506.379,00+1.506.379,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +1.613.379,00 +1.613.379,00 +1.421.182,00 +1.421.182,00 +1.506.379,00+1.506.379,00

ALLEGATO B
pag.  / 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TOTALE
di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non

ricorrenti

di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2026 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2028VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2027TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da

Amministrazioni pubbliche
2010100 +1.271.379,00 +1.271.379,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00+0.00 +0.00 +0.00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali2010101 +1.271.379,00 +1.271.379,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE TITOLO 22000000 +1.271.379,00 +1.271.379,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

ALLEGATO B
pag.  / 



DENOMINAZIONE
TOTALE

di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non

ricorrenti

di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2026 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2028VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2027TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA: 200 Contributi agli investimenti4020000 +160.000,00 +160.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00+0.00 +0.00 +0.00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche4020100 +160.000,00 +160.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE TITOLO 44000000 +160.000,00 +160.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +1.431.379,00 +1.431.379,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

ALLEGATO B
pag.  /



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2026 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2028VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2027

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA  12 - Politica regionale unitaria per i servizi

istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)

TITOLO  1 - Spese correnti

Acquisto di beni e servizi103 +1.251.379,00 +1.251.379,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Trasferimenti correnti104 +20.000,00 +20.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

+1.271.379,00TOTALE TITOLO  1 +1.271.379,00 +0,00 +0,00100 +0,00+0,00

TITOLO  2 - Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni202 +160.000,00 +160.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

+160.000,00TOTALE TITOLO  2 +160.000,00 +0,00 +0,00200 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  1212 +1.431.379,00 +1.431.379,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 0101 +1.431.379,00 +1.431.379,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +1.431.379,00 +1.431.379,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

ALLEGATO B pag.  / 



ENTRATA

TITOLO

    TIPOLOGIA

        CATEGORIA

            CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Autorità Audit

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti

CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

E9402010201 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9011201308, U9011201309)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER IL SUPPORTO ED IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA REGIONE CALABRIA -

TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE (PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI

GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020).

+165.000,00 +165.000,00 +150.000,00 +175.000,00

+165.000,00TOTALE CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche +165.000,00 +150.000,00 +175.000,00

TOTALE TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti +150.000,00 +175.000,00+165.000,00+165.000,00

TOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale +175.000,00+165.000,00 +150.000,00+165.000,00

+175.000,00+165.000,00 +165.000,00 +150.000,00TOTALE Autorità Audit

ALLEGATO C alla deliberazione n. 127 del 31/03/2023 pag. 1 / 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025



TITOLO

    TIPOLOGIA

        CATEGORIA

            CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Autorità di Audit

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E9201011001 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9011201301, U9011201302, U9011201303, U9011201304, U9011201305, U9011201306, U9011201307, U9011201310)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER IL SUPPORTO ED IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA REGIONE CALABRIA -

TRASFERIMENTI CORRENTI (PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E

CONTROLLO 2014/2020).

+1.448.379,00 +1.448.379,00 +1.271.182,00 +1.331.379,00

+1.448.379,00TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +1.448.379,00 +1.271.182,00 +1.331.379,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +1.271.182,00 +1.331.379,00+1.448.379,00+1.448.379,00

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +1.331.379,00+1.448.379,00 +1.271.182,00+1.448.379,00

+1.331.379,00+1.448.379,00 +1.448.379,00 +1.271.182,00TOTALE Autorità di Audit

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +1.421.182,00+1.613.379,00+1.613.379,00 +1.506.379,00

ALLEGATO C pag. 2 / 



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025

SPESA

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' AUDIT

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA  0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)

TITOLO  2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO  202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

U9011201308 31000 - U.2.02.01.07.000 - SPESE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA REGIONE CALABRIA -HARDWARE - (PROGRAMMA

COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020). Risorse Vincolate (Capitolo:

E9402010201)

+75.000,00 +75.000,00 +60.000,00 +45.000,00

U9011201309 31000 - U.2.02.03.02.000 - SPESE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA REGIONE CALABRIA -SOFTWARE - (PROGRAMMA

COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020). Risorse Vincolate (Capitolo:

E9402010201)

+90.000,00 +90.000,00 +90.000,00 +130.000,00

MACROAGGREGATO  202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni +165.000,00+165.000,00 +150.000,00 +175.000,00

+165.000,00TOTALE TITOLO  2 - Spese in conto capitale +165.000,00 +150.000,00 +175.000,00

TOTALE PROGRAMMA  0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) +150.000,00 +175.000,00+165.000,00+165.000,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +175.000,00+165.000,00 +150.000,00+165.000,00

+175.000,00+165.000,00 +165.000,00 +150.000,00TOTALE AUDIT

ALLEGATO C
pag.  /



 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Autorità di Audit

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA  0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi

U9011201304 180001000 - U.1.03.02.02.000 - SPESE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA REGIONE CALABRIA -RAPPRESENTANZA,

ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA - (PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA

GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020). Risorse Vincolate (Capitolo:  E9201011001)

+21.000,00 +21.000,00 +23.803,00 +84.000,00

U9011201305 180001000 - U.1.03.02.04.000 - SPESE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA REGIONE CALABRIA -ACQUISTO DI SERVIZI PER

FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE DELL'ENTE - (PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE

DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020). Risorse Vincolate (Capitolo:  E9201011001)

+25.000,00 +25.000,00 +30.000,00 +30.000,00

U9011201307 180001000 - U.1.03.02.99.000 - SPESE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA REGIONE CALABRIA -ALTRI SERVIZI -

(PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020). Risorse

Vincolate (Capitolo:  E9201011001)

+1.382.379,00 +1.382.379,00 +1.197.379,00 +1.197.379,00

MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi +1.428.379,00+1.428.379,00 +1.251.182,00 +1.311.379,00

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti

U9011201310 180001000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA REGIONE CALABRIA -TRASFERIMENTI CORRENTI

AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - (PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E

CONTROLLO 2014/2020). Risorse Vincolate (Capitolo:  E9201011001)

+20.000,00 +20.000,00 +20.000,00 +20.000,00

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti +20.000,00+20.000,00 +20.000,00 +20.000,00

+1.448.379,00TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +1.448.379,00 +1.271.182,00 +1.331.379,00

TOTALE PROGRAMMA  0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) +1.271.182,00 +1.331.379,00+1.448.379,00+1.448.379,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +1.331.379,00+1.448.379,00 +1.271.182,00+1.448.379,00

+1.331.379,00+1.448.379,00 +1.448.379,00 +1.271.182,00TOTALE Autorità di Audit

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +1.421.182,00+1.613.379,00+1.613.379,00 +1.506.379,00

ALLEGATO C pag.  / 



ENTRATA

TITOLO

    TIPOLOGIA

        CATEGORIA

            CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2026

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2026

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2027

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2028

CENTRO DI RESPONSABILITA' Autorità Audit

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti

CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

E9402010201 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9011201308, U9011201309)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER IL SUPPORTO ED IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA REGIONE CALABRIA -

TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE (PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI

GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020).

+0,00 +160.000,00 +0,00 +0,00

+0,00TOTALE CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche +160.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti +0,00 +0,00+160.000,00+0,00

TOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale +0,00+0,00 +0,00+160.000,00

+0,00+0,00 +160.000,00 +0,00TOTALE Autorità Audit

ALLEGATO C
pag.  / 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2026 - 2028



TITOLO

    TIPOLOGIA

        CATEGORIA

            CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2026

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2026

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2027

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2028

CENTRO DI RESPONSABILITA' Autorità di Audit

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E9201011001 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9011201301, U9011201302, U9011201303, U9011201304, U9011201305, U9011201306, U9011201307, U9011201310)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER IL SUPPORTO ED IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA REGIONE CALABRIA -

TRASFERIMENTI CORRENTI (PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E

CONTROLLO 2014/2020).

+0,00 +1.271.379,00 +0,00 +0,00

+0,00TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +1.271.379,00 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +0,00 +0,00+1.271.379,00+0,00

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +0,00+0,00 +0,00+1.271.379,00

+0,00+0,00 +1.271.379,00 +0,00TOTALE Autorità di Audit

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+1.431.379,00+0,00 +0,00

ALLEGATO C
pag.  / 



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2026 - 2028

SPESA

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2026

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2026

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2027

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2028

CENTRO DI RESPONSABILITA' AUDIT

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA  0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)

TITOLO  2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO  202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

U9011201308 31000 - U.2.02.01.07.000 - SPESE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA REGIONE CALABRIA -HARDWARE - (PROGRAMMA

COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020). Risorse Vincolate (Capitolo:

E9402010201)

+0,00 +30.000,00 +0,00 +0,00

U9011201309 31000 - U.2.02.03.02.000 - SPESE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA REGIONE CALABRIA -SOFTWARE - (PROGRAMMA

COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020). Risorse Vincolate (Capitolo:

E9402010201)

+0,00 +130.000,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni +160.000,00+0,00 +0,00 +0,00

+0,00TOTALE TITOLO  2 - Spese in conto capitale +160.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) +0,00 +0,00+160.000,00+0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +0,00+0,00 +0,00+160.000,00

+0,00+0,00 +160.000,00 +0,00TOTALE AUDIT

ALLEGATO C pag.  / 



 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2026

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2026

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2027

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2028

CENTRO DI RESPONSABILITA' Autorità di Audit

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA  0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi

U9011201304 180001000 - U.1.03.02.02.000 - SPESE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA REGIONE CALABRIA -RAPPRESENTANZA,

ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA - (PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA

GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020). Risorse Vincolate (Capitolo:  E9201011001)

+0,00 +24.000,00 +0,00 +0,00

U9011201305 180001000 - U.1.03.02.04.000 - SPESE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA REGIONE CALABRIA -ACQUISTO DI SERVIZI PER

FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE DELL'ENTE - (PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE

DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020). Risorse Vincolate (Capitolo:  E9201011001)

+0,00 +30.000,00 +0,00 +0,00

U9011201307 180001000 - U.1.03.02.99.000 - SPESE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA REGIONE CALABRIA -ALTRI SERVIZI -

(PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020). Risorse

Vincolate (Capitolo:  E9201011001)

+0,00 +1.197.379,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi +1.251.379,00+0,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti

U9011201310 180001000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA REGIONE CALABRIA -TRASFERIMENTI CORRENTI

AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - (PROGRAMMA COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E

CONTROLLO 2014/2020). Risorse Vincolate (Capitolo:  E9201011001)

+0,00 +20.000,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti +20.000,00+0,00 +0,00 +0,00

+0,00TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +1.271.379,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) +0,00 +0,00+1.271.379,00+0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +0,00+0,00 +0,00+1.271.379,00

+0,00+0,00 +1.271.379,00 +0,00TOTALE Autorità di Audit

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+1.431.379,00+0,00 +0,00

ALLEGATO C pag.  / 


